
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

OGGETTO: ADESIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO AL PROGETTO “COLTIVARE 

SAPERI” PROPOSTO DALLA FONDAZIONE I.T.S. TE.LA.

IL PRESIDENTE

Assistito dal Segretario Generale

Visto l’art. 16, comma 2° della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal D. Lgs 23/2010, 

che attribuisce al Presidente il potere di provvedere, in caso di urgenza, agli atti di competenza 

della Giunta, alla cui ratifica saranno sottoposti nella prima riunione successiva;

Visto l’art. 26, comma terzo, dello Statuto della Camera di commercio di Salerno in base al quale, 
in caso di urgenza il Presidente assume le deliberazioni di competenza della Giunta e che i 
provvedimenti così adottati sono sottoposti alla Giunta, nella prima riunione utile, per la ratifica;

Considerato che con la delibera n.7 del 30 gennaio 2023 la Giunta della Camera di Commercio di 
Salerno ha aderito alla Fondazione I.T.S. TE.LA. – TErritorio del LAvoro, quale socio fondatore;

Vista la proposta della Fondazione ITS ACADEMY TE.LA., inviata via email e acquisita al protocollo 
in entrata n.38487 del 21 maggio 2025, contenente una richiesta di collaborazione nell'ambito del 
nuovo progetto di formazione e sviluppo per il settore agroalimentare, “Coltivare Saperi”, da 
presentare sull’avviso pubblico regionale “Campania Academy Industria - CAI”, finalizzato alla 
creazione di Academy di filiera in settori produttivi ritenuti strategici per l’economia locale;

Considerato che, nell’ambito della filiera agroalimentare di qualità, in relazione al quadro 
regionale e nazionale, il tessuto produttivo della provincia di Salerno rappresenta
un’eccellenza sia in termini di valore aggiunto sull’economia provinciale, sia in termini di 
innovazione di processo e di prodotto e che, anche per questo, il polo agroalimentare 
campano è considerato un asset strategico suscettibile di grandi “upgrade tecnologici” e con 
enorme potenziale in termini di occupazione, anche in relazione allo sviluppo di nuovi 
mercati ed al consolidamento di quelli esistenti;

Considerato che la Camera di Commercio di Salerno, in collaborazione con Unioncamere, 
organizza a Salerno l’evento nazionale "Agrifood Future" che si propone di esplorare le 
innovazioni nel settore agroalimentare, con particolare attenzione alla sostenibilità e 
all'innovazione tecnologica (inclusa l'intelligenza artificiale).

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000003 del 22/05/2025



Atteso che l’appuntamento mira a mettere in dialogo istituzioni, imprese, enti di ricerca e giovani 
talenti per affrontare le sfide attuali del settore e delineare il futuro del sistema agroalimentare 
italiano e globale. Include, altresì, workshop, tavole rotonde, presentazioni di ricerche e il 
"Agrifood Future Award" per tesi innovative.

Considerato che la proposta “Coltivare saperi” della Fondazione ITS ACADEMY TE.LA,
prevedendo anche un partenariato di II livello in cui possono entrare realtà istituzionali del 
territorio, rappresentative del sistema produttivo locale, si inserisce pienamente nel filone di 
interventi attivati dall’Ente camerale.

Considerato che l’adesione della Camera di Commercio di Salerno al progetto “Coltivare 
Saperi” consisterà in un sostegno, con esclusione di erogazioni finanziarie, nel:
·     Creare percorsi formativi specifici per i lavoratori del settore agroalimentare, sia per quelli già 
occupati che per i disoccupati, con un focus sull’aggiornamento delle competenze richieste dalle 
aziende dei comparti target e sull’inserimento nel mercato del lavoro;
·     Supportare le imprese della filiera nel miglioramento della loro competitività e 
nell'adeguamento alle sfide del settore, attraverso percorsi formativi che rispondano alle loro 
specifiche esigenze;
·     Sviluppare un HUB di competenze che faciliti la collaborazione tra micro, piccole e medie 
imprese, e che favorisca lo scambio di conoscenze, esperienze e risorse.

Considerato che il presente provvedimento non riguarda alcuna delle materie di cui al comma II 
dell’art. 4 della legge 29.12.1993, n. 580; 

Ritenuto di dover provvedere d’urgenza in merito all’argomento, atteso che la convocazione della 
Giunta non si presenta tempestiva al fine di adottare i relativi atti amministrativi; 

Sulla base del parere espresso dal responsabile del procedimento, Dott. Gerardo Milito in ordine 
alla legittimità del presente provvedimento e di ogni adempimento consequenziale; 

DETERMINA

 di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 

provvedimento;

 di accogliere la proposta di collaborazione della Fondazione ITS ACADEMY TE.LA. nel 

progetto di formazione e sviluppo per il settore agroalimentare denominato “Coltivare 

Saperi”;

 di precisare che l’adesione della Camera di Commercio di Salerno al progetto Coltivare 
Saperi consisterà in un sostegno nel:

 ·     Creare percorsi formativi specifici per i lavoratori del settore agroalimentare, sia per 
quelli già occupati che per i disoccupati, con un focus sull’aggiornamento delle competenze 
richieste dalle aziende dei comparti target e sull’inserimento nel mercato del lavoro;



 ·     Supportare le imprese della filiera nel miglioramento della loro competitività e 
nell'adeguamento alle sfide del settore, attraverso percorsi formativi che rispondano alle 
loro specifiche esigenze;

 ·     Sviluppare un HUB di competenze che faciliti la collaborazione tra micro, piccole e medie 
imprese, e che favorisca lo scambio di conoscenze, esperienze e risorse.

 di precisare che la Camera di Commercio di Salerno, nell’ambito di detta collaborazione, 

assumerà il ruolo di partner di II livello e che l’adesione non comporta alcun onere a carico 

dell’Ente camerale, né finanziario, né patrimoniale né di risorse umane. 

La presente determinazione è esecutiva e sarà sottoposta a ratifica dalla Giunta camerale, ai 

sensi dell’art.16 della legge 29.12.1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016 nella prima tornata utile.

            

  Il Segretario Generale

   (Dott. Raffaele De Sio)

              Il Presidente

(Ing. Andrea Prete)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2025-05-22T15:25:02+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2025-05-22T15:28:45+0200
	Camera di Commercio 
	Prete Andrea
	Sottoscrizione documento




